CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO N.º             , DE 2019
(Do Sr. Rodrigo Agostinho)

Requer a realização de seminário sobre o

‘Dia do Bioma Pantanal’, a ser realizado no dia

12 de novembro do corrente, no âmbito da

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a

realização de seminário sobre o ‘Dia do Bioma Pantanal’, a ser realizado no dia 12 de

novembro do corrente, no âmbito da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável (CMADS), visando sensibilizar e conscientizar os Poderes Públicos e a

população em geral, sobre a importância da preservação do bioma Pantanal, com as

participações de diversas entidades de proteção ao meio ambiente, da sociedade civil e de

autoridades governamentais.

JUSTIFICATIVA

O Pantanal é a maior área úmida continental do planeta e berço de rica

biodiversidade. A Reserva da Biosfera do Pantanal abrange os estados do Mato Grosso, do

Mato Grosso do Sul e pequena parcela de Goiás. Cobre a região de abrangência do

Pantanal Mato-Grossense e de áreas de influência das cabeceiras dos rios que estruturam

o sistema hídrico da planície pantaneira. A Reserva da Biosfera trabalha para prover de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

sustentabilidade as atividades da pecuária que se pratica na região desde o Século XVIII,

consideradas um fator importante para a conservação da biodiversidade do Pantanal.

O bioma tem área de 624.320 km², aproximadamente 62% localizada no Brasil.

As cheias anuais atingem cerca de 80% do Pantanal e o ciclo das águas traz o equilíbrio

ambiental, proporcionando a renovação da fauna e da flora.

O Pantanal detém três áreas protegidas com o título de Sítio Ramsar, concedido

pela Convenção sobre as Zonas Úmidas de Importância Internacional, conhecida como

Convenção Ramsar. São elas: Reserva Particular do Patrimônio Natural (RPPN) Fazenda

Rio Negro, em Aquidauana, Mato Grosso do Sul, e Reserva Particular do Patrimônio

Natural Sesc Pantanal e Parque Nacional do Pantanal, em Poconé (MT).

O bioma Pantanal destaca-se pelos registrados de pelo menos 4.700 espécies,

incluindo plantas e vertebrados. Desse total, 3.500 são espécies de plantas (árvores,

vegetações aquáticas e terrestres), 325 peixes, 53 anfíbios, 98 répteis, 656 aves e 159

mamíferos.

A pesca artesanal e o ecoturismo (de paisagem, da pesca esportiva, de

aventura, rural e tecnológico) são iniciativas econômicas que a Reserva quer privilegiar

como uma das alavancas do desenvolvimento sustentável da região pantaneira. Pela

importância ambiental, o Pantanal foi decretado Patrimônio Nacional pela Constituição de

1998, e Patrimônio da Humanidade e Reserva da Biosfera, pelas Nações Unidas, em 2000.

Portanto, no dia 12 de novembro é celebrado o Dia do Pantanal. Essa data foi

escolhida para homenagear o ambientalista e jornalista Francisco Ancelmo de Barros,

conhecido como Francelmo, que durante 25 anos dedicou-se à luta pela preservação

daquele bioma, inclusive, lutou contra a instalação de usinas de álcool no Pantanal.

Francelmo foi membro fundador do Conama, fundador e presidente da

Fundação para Conservação da Natureza de Mato Grosso do Sul (Fuconams), articulador

da criação e conselheiro da AME (Associação Mato-Grossense de Ecologia), primeira

entidade ambientalista de MS, e membro do Conselho Estadual de Controle Ambiental.

Francelmo era ainda filiado ao Fórum Brasileiro de ONGs (FBOMS).

Nesse evento haverá lançamentos de publicações e prêmios, palestras,

exposição de fotografias e imagens do pantanal, conforme detalhamento que seguem:

PROGRAMAÇÃO DA TARDE:

 Teaser do Filme Planuras, Inspirado em signos da natureza para transcrever a

narrativa desse ambiente vasto, misterioso e encantador que se redesenha

CÂMARA DOS DEPUTADOS

constantemente e obriga seus habitantes a se adaptarem, gerando uma cultura singular,

tanto nos homens quanto na fauna e flora. O ciclo das águas é o que rege essa

singularidade o PANTANAL;

 UNESCO Fabio Eon Soares;

 IUCN Marcos Titto;

 SESC PANTANAL Christiane Caetano;

 WWF Julio César Sampaio;

 SOS PANTANAL Alexandre Bossi;

 PREV FOGO Marcio Yule;

 No Pulso das Águas – Sesc Pantanal;

 Produção de Natureza – IHP e SPVS;

 Revista Ciência Pantanal – WWF;

 Non-volant Mammals of the Pantanal and surroundings – Natureza em Foco;

 Plano de Ação da Reserva da Biosfera Pantanal – Comitê Nacional/ WWF;

 Lancamento dos vídeos da Reserva da Biosfera do pantanal; 1 e 3.

 Lançamento do Prêmio de sustentabilidade da Reserva da Biosfera do

pantanal;

 Teaser do filme, ‘Ruivaldo, o Homem que Salvou a Terra’, de Jorge Bodanzky,

leva para a tela, por meio do personagem central que dá nome à obra, sua luta diária para

sobreviver diante das consequências do assoreamento do Rio Taquari, a obra, que

evidencia a degradação gerada pelo assoreamento dos rios e suas muitas sequelas na

região.

PROGRAMAÇÃO DA NOITE:

 No Pulso das Águas – Sesc Pantanal;

 Produção de Natureza – IHP e SPVS;

 Revista Ciência Pantanal – WWF;

 Non-volant Mammals of the Pantanal and surroundings – Natureza em Foco;

 Plano de Ação da Reserva da Biosfera Pantanal – Comitê Nacional/ WWF;

 Lançamentos dos vídeos da Reserva da Biosfera do pantanal; 1 e 3;

 Lançamento do Prêmio de sustentabilidade da Reserva da Biosfera do

pantanal;

 Teaser do filme, ‘Ruivaldo, o Homem que Salvou a Terra’, de Jorge Bodanzky,

leva para a tela, por meio do personagem central que dá nome à obra, sua luta diária para

sobreviver diante das consequências do assoreamento do Rio Taquari, a obra, que

evidencia a degradação gerada pelo assoreamento dos rios e suas muitas sequelas na

região;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Teaser do Filme Planuras, Inspirado em signos da natureza para transcrever a

narrativa desse ambiente vasto, misterioso e encantador que se redesenha

constantemente e obriga seus habitantes a se adaptarem, gerando uma cultura singular,

tanto nos homens quanto na fauna e flora. O ciclo das águas é o que rege essa

singularidade o PANTANAL. Autor: Mauricio Copetti.

Portanto, em razão da importância desse seminário sobre o ‘Dia do Bioma

Pantanal’, que visa conscientizar os Poderes Públicos e as comunidades locais sobre a

importância da conservação do bioma Pantanal. Por este motivo, quero solicitar o apoio

dos nobres Pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 07 de outubro de 2019.

Deputado Rodrigo Agostinho
PSB/SP

RSFarias